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31 juli 2014 – Na 17.45uur 
Gereglementeerde informatie 

Halfjaarresultaten per 30 juni 2014 

 Stijging van het geconsolideerde nettoresultaat tot 502 miljoen euro dankzij de meerwaarden

op de verkoop van 0,4% van Total en 6,0% van Suez Environnement

 Daling van de cash earnings tot 319 miljoen euro ten gevolge van de afslanking van bepaalde

deelnemingen

 Toename van het aangepast netto-actief met 8,5% over het eerste halfjaar tot 16,2 miljard

euro

 Vermindering van de nettoschuldenlast tot 469 miljoen euro

Voornaamste financiële gegevens 

miljoen euro Eind juni 
Eind 

maart 

Eind 
december 

(deel van de groep) 2014 2013 Schommeling 2014 2013 

Nettoresultaat (1) 502 206 x 2,4 54 621 

Cash earnings 319 344 - 7% 92 467 

Aangepast netto-actief 16.186 12.730 + 27% 15.752 14.917 

Beurskapitalisatie 12.245 9.328 + 31% 11.695 10.767 

Disagio 24,3% 26,7% - 2,4% 25,8% 27,8% 

Nettoschulden  469 1.315 - 846 542 912 

Loan to value (2) 2,9% 9,6% - 6,7% 3,4% 5,9% 

De Raad van Bestuur van GBL van 31 juli 2014 heeft de geconsolideerde financiële staten IFRS voor het 
eerste halfjaar van 2014 vastgesteld. Deze financiële staten zijn in overeenstemming met IAS 34 - 

Tussentijdse financiële verslaggeving en werden door de Commissaris Deloitte aan een beperkt nazicht 
onderworpen. 

In zijn commentaar op de verrichtingen en de resultaten van het halfjaar verklaarden, Albert Frère (CEO), 
Ian Gallienne en Gérard Lamarche (Gedelegeerde Bestuurders):  

"In een globaal genomen gunstig beursklimaat worden de prestaties van de groep na het eerste halfjaar 
gekenmerkt door een goede handhaving van de resultaten. Die werden onder meer positief beïnvloed door 
de eerste bijdrage van de deelneming in SGS, die in juni 2013 werd verworven, en de meerwaarden op de 

verkoop van 0,4% in Total en 6,0% in Suez Environnement naar aanleiding van de vervroegde conversie van 
omruilbare obligaties op dat actief.  

De toename van het aangepast netto-actief tot 16,2 miljard euro werd in het tweede kwartaal van het jaar 

voortgezet, onder meer ten gevolge van de aangekondigde toenadering tussen Lafarge en Holcim die positief 

werd onthaald. GBL heeft zich ertoe verbonden haar effecten in te brengen in die verrichting die een 

belangrijk potentieel tot waarde creatie biedt. 

De verrichtingen van het halfjaar evenals de toename van de waarde van de portefeuille hebben het mogelijk 
gemaakt de schuldenlast van de groep te verminderen en de verhouding "Loan to value” (2) te halveren, die 
voortaan 2,9% van de waarde van de portefeuille bedraagt. 

Over het hele jaar zullen de geïnde en verwachte dividenden van de belangrijkste deelnemingen van GBL en 
het niveau van de cash earnings vooral het nieuwe evenwicht in de portefeuille weerspiegelen en zouden 
geen weerslag hebben op het dividendbeleid van GBL."
_______________ 

(1) De bedragen houden onder meer rekening met de impact van nettomeerwaarden van overdrachten, waardeverminderingen van activa 

en de mark-to-market van de afgeleide component van de omruilbare en converteerbare obligaties. 

(2) Verhouding tussen nettoschuld en waarde van de portefeuille (exclusief eigen aandelen) 

http://www.gbl.be/
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1. Evolutie van de portefeuille, financiële positie en aangepast netto-actief 
van GBL 

1.1 Markante feiten in het eerste halfjaar en daaropvolgende  

Strategische portefeuille 

 
Tijdens het eerste halfjaar 2014 heeft GBL 8,5 miljoen Total-aandelen, goed voor 0,4% van het kapitaal van 
dat bedrijf, verkocht voor een bedrag van 398 miljoen euro. Dat leverde een geconsolideerde meerwaarde op 
van 207 miljoen euro (1). Na die verrichting behoudt GBL 3,2% van het kapitaal van Total, dat met een 

beurswaardering van 4,1 miljard euro het belangrijkste actief van de groep blijft. 
 
Op 7 april 2014 kondigden Holcim en Lafarge hun toenaderingsproject in het kader van een fusie tussen 

gelijken aan, dat unaniem werd goedgekeurd door hun respectieve Raad van Bestuur. Als grootste 
aandeelhouder van Lafarge met een deelneming van 21% steunt GBL deze fusieverrichting en zal ze al haar 
Lafarge-aandelen inbrengen in het openbaar omruilbod dat Holcim zal uitbrengen na ontvangst van de 
reglementaire machtigingen. Na de verwezenlijking van die verrichting zou GBL een deelneming van 
ongeveer 10% aanhouden in het nieuwe geheel. De financiële en boekhoudkundige gevolgen van die 
verrichting zullen worden bepaald naarmate de verrichting vordert. Op de sluitingsdatum, 30 juni 2014, heeft 

deze verrichting geen gevolgen voor de geconsolideerde financiële staten van de groep. 
 
Tijdens het tweede kwartaal van 2014 ontving GBL bovendien vervroegde conversieaanvragen voor in Suez 
Environnement-aandelen omruilbare obligaties met vervaldag in september 2015. Ingevolge die 
kennisgevingen leverde GBL, vóór het knippen van de coupon, 29,8 miljoen Suez Environnement-effecten 

voor een totale nominale waarde van 342 miljoen euro, waardoor het bezitspercentage in het kapitaal van de 
onderneming daalt van 7,2% eind 2013 tot 1,2% (2) per 30 juni 2014. Ingevolge deze conversies werd een 

meerwaarde van 47 miljoen euro op de geleverde Suez Environnement-effecten opgetekend, de negatieve 
mark-to-market die eerder in de rekeningen werd opgenomen, geannuleerd naar rato van de omgeruilde 
obligaties (wat een winst van 104 miljoen euro oplevert) en de nettoboekwaarde van de geconverteerde 
schuld terug tot haar nominale waarde gebracht (negatieve impact van 10 miljoen euro). 
 
Kweekvijverportefeuille 
 

In het kader van de ontwikkeling van haar "Kweekvijver"-investeringen ging GBL door met de aankoop van 
Umicore-effecten. Op 30 juni 2014 bezit ze 8,8% van het kapitaal van de vennootschap (9,5% eind juli 
2014), in ruil voor een investering van 367 miljoen euro. 
 
Begin dit jaar verkocht GBL ook haar resterende deelneming (0,1% van het kapitaal) in Iberdrola voor een 

bedrag van 21 miljoen euro. Dat leverde een winst van 3 miljoen euro op. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
_______________________  
(1) Bij de afsluiting van het eerste kwartaal van 2014 omvatte de overdracht van Total-effecten 5,4 miljoen aandelen (0,2% van het 

kapitaal) voor een bedrag van 235 miljoen euro en een meerwaarde van 113 miljoen euro.  

(2) 0,2% daarvan zijn roerende beleggingswaarden 

http://www.gbl.be/


 

Persbericht van 31 juli 2014   Pagina 3 / 31 
Voor meer informatie: www.gbl.be  

 
Financiële Pijler 
 
In de Financiële Pijler rondde Ergon Capital Partners II begin februari 2014 de verkoop af van zijn 
deelneming in Zellbios, leader in de productie van actieve farmaceutische ingrediënten, aan het 

investeringsfonds Deutsche Private Equity. Die verrichting weerspiegelt een geconsolideerde 
nettomeerwaarde van 60 miljoen euro, of 26 miljoen euro voor GBL.  
 
Daarnaast heeft Ergon Capital Partners III (ECP III) op 16 april 2014 een meerderheidsbelang verworven in 
Visionnaire, een Italiaanse vennootschap die toonaangevend is in hoge kwaliteitsmeubelen (www.ipe.it).  
ECP III heeft ook de overname aangekondigd van een meerderheidsbelang in Sausalitos, een Duitse 
restaurantketen met een origineel concept die een sterke groei kent (www.sausalitos.de); die aankoop werd 

midden juli 2014 afgerond. 
 

Overeenkomstig haar investeringsstrategie heeft Kartesia tijdens het eerste halfjaar 2014, 57 miljoen euro 
geïnvesteerd in vijf secundaire en/of primaire verrichtingen. Bovendien hebben derden-investeerders voor 
bijna 140 miljoen euro ingetekend op het fonds waarvan de omvang aldus steeg tot 361 miljoen euro.  
 

1.2 Financiële toestand 

Dankzij de in de loop van het eerste halfjaar van 2014 verwezenlijkte verrichtingen in de portefeuille, konden 
onder meer de nettoschulden op 30 juni 2014 worden afgebouwd tot 469 miljoen euro (912 miljoen euro 
eind december 2013). 

In verhouding tot de waarde van de portefeuille van 16,2 miljard euro (zonder de eigen aandelen) bedraagt 
de nettoschuld 2,9% op die datum. 

Ze worden op 30 juni 2014 gekenmerkt door een brutothesaurie (1), exclusief eigen aandelen, van 1.990 

miljoen euro en een brutoschuldenlast van 2.459 miljoen euro. 

Begin juli 2014 heeft GBL ook een schijf van 400 miljoen euro van een bankkredietlijn terugbetaald zonder 
invloed op de nettoschulden. 

Pro forma bedragen, op grond van deze terugbetaling, de niet-aangewende bevestigde kredietlijnen in 
totaal 1.550 miljoen euro en ziet de financiële toestand er als volgt uit: 

miljoen euro 
 30 juni 2014 

pro forma 
30 juni 2014 

31 december 
2013 

     

     Obligatielening  350 350 350 

     Opgenomen bedrag bankkredietlijnen  200 600 600 

     Omruilbare obligaties Suez Environnement  59 59 401 

     Omruilbare obligaties GDF SUEZ  1.000 1.000 1.000 

     Converteerbare obligaties GBL  450 450 450 

Brutoschulden  2.059 2.459 2.801 

Brutothesaurie  1.590 1.990 1.889 

Nettoschulden  469 469 912 

 
Eind juni 2014 bedraagt de gewogen gemiddelde looptijd van de brutoschulden 3 jaar (3,3 jaar eind 2013). 
 

Dat is zonder de verbintenissen van de vennootschap in het kader van de Financiële Pijler, die eind juni 2014 
op 512 miljoen euro uitkomen.  
Ten slotte bezit GBL 6.148.077 (2) eigen aandelen hetzij 3,8% van het uitstaande kapitaal.  

_______________________  
(1) Inclusief 80 miljoen euro roerende beleggingswaarden (voornamelijk 0,1% van GDF SUEZ en 0,2% van Suez Environnement), wat 

overeenstemt met de marktwaarde van de in effecten ontvangen en niet-verzilverde dividenden van de afgelopen boekjaren. 

(2) Waarvan 5 miljoen eigen aandelen die worden aangehouden als dekking voor de in GBL-aandelen converteerbare obligaties. 

http://www.gbl.be/
http://www.sausalitos.de/
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1.3 Aangepast netto-actief van GBL 

Op 30 juni 2014 bedraagt het aangepast netto-actief van GBL 16,2 miljard euro (100,31 euro per aandeel), 
tegenover 14,9 miljard euro (92,45 euro per aandeel) eind 2013, dus een toename van 8,5% en een 
waardestijging van 1,3 miljard euro (7,86 euro per aandeel) over het halfjaar. Vergeleken met de beurskoers 
van 75,89 euro is er op die datum een disagio van 24,3%, hetzij een daling tegenover eind 2013. 

 

  30 juni 2014  

 

 31 december 2013 

 % in kapitaal (1) Beurskoers(2) (miljoen euro)  (miljoen euro) 

Strategische deelnemingen   15.401  14.757 

Total  3,2 52,78 4.078  3.818 

Lafarge 21,0 63,40 3.827  3.285 

Imerys 55,8 61,54 2.637  2.709 

SGS 15,0 2.125 2.053  1.962 

Pernod Ricard 7,5 87,70 1.745  1.647 

GDF SUEZ  2,4 20,11 (18,32) (3) 1.002  935 

Suez Environnement  1,2 13,98 (11,45) (3) 59  401 

Investeringen van het 

Kweekvijvertype 

  362  254 

Financiële Pijler   434  402 

Portefeuille   16.197  15.413 

Eigen aandelen    458  416 

Omruilbare/converteerbare obligaties  (1.509)  (1.851) 

Bank- en obligatieschulden  (950)  (950) 

Cash/quasi-cash/trading   1.990  1.889 

Aangepast netto-actief (globaal)   16.186  14.917 

Aangepast netto-actief (euro per aandeel)(4)  100,31  92,45 

Beurskoers (euro per aandeel)   75,89  66,73 

Disagio   24,3%  27,8% 

 
 

De waarde van het aangepast netto-actief van GBL wordt wekelijks op de website van GBL gepubliceerd. Op  
25 juli 2014 bedraagt het aangepast netto-actief  per aandeel 97,19 euro. Dat is een stijging van 5,1% 

tegenover het begin van het jaar en een disagio van 21,1% op de beurskoers op die datum (76,72 euro). 
 
 
 
 
 
 

 
_______________ 
(1) De bezitspercentages in GDF SUEZ en Suez Environnement houden rekening met de effecten aangehouden als geldbeleggingen 

(respectievelijk 0,1% van GDF SUEZ en 0,2% van Suez Environnement) en gewaardeerd onder de rubriek Cash/quasi-cash/trading 

(2) Slotkoers in euro, behalve voor SGS in CHF 

(3) Op 30 juni 2014 werd de waarde van de deelneming in GDF SUEZ en Suez Environnement begrensd tot de conversieprijs van de ermee 

overeenkomstige omruilbare obligaties, namelijk respectievelijk 18,32 euro en 11,45 euro, wat lager is dan hun beurskoers op die 
datum. 

(4) Op basis van 161.358.287 aandelen 

http://www.gbl.be/
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2. Geconsolideerde resultaten (economische voorstelling) 

Deze afdeling gaat over de economische voorstelling van de resultatenrekening van GBL om tot het 
nettoresultaat IFRS te komen. De financiële staten in overeenstemming met IAS 34 zijn opgenomen 
vanaf blz. 11. 
 
Het geconsolideerd nettoresultaat, deel van de groep, per 30 juni 2014 bedraagt 502 miljoen 

euro, tegen 206 miljoen euro per 30 juni 2013.  
 
Dit halfjaarresultaat wordt hoofdzakelijk beïnvloed door de nettomeerwaarde op de verkoop van  
0,4% van het kapitaal van Total (207 miljoen euro), het nettoresultaat dat werd geboekt op de in 
Suez Environnement-aandelen omruilbare obligaties voor een bedrag van 141 miljoen euro, waarvan 
47 miljoen euro overeenstemt met de economische meerwaarde die werd gerealiseerd bij de levering 

van Suez Environnement-effecten en het saldo voornamelijk het gevolg is van de annulatie naar rato 
van de omgeruilde obligaties, van de negatieve mark to market die eerder in de rekeningen werd 
opgenomen. Het omvat eveneens de eerste inning van het jaarlijkse dividend van SGS (62 miljoen 
euro) en de grotere bijdrage van de Financiële Pijler als gevolg van de meerwaarde op de verkoop 
van Zellbios door Ergon. De mark-to-market van de afgeleide bestanddelen van de omruilbare en 
converteerbare obligaties had daarentegen een impact van -128 miljoen euro (-52 miljoen euro einde 
juni 2013). Op 30 juni 2013 omvatte het nettohalfjaarresultaat een bijkomende waardevermindering 

op activa van 65 miljoen euro geboekt op GDF SUEZ en nettomeerwaarden voor 79 miljoen euro die 
in hoofdzaak verwezenlijkt waren op de verkoop van ongeveer 2,7% van het in GDF SUEZ 
aangehouden kapitaal. 

 

 
miljoen euro 
Deel van de groep 
 

30 juni 2014 
 

30 juni 
2013 

Cash 
earnings 

Mark to 
market 

en 
andere 

non-cash 

Operationele 
ondernemingen 
(geassocieerde 
of geconsoli- 
deerde) en 

Financiële Pijler 

Eliminaties, 
meerwaarden, 

waarde- 
verminderingen  

en terug- 
nemingen 

Geconso-
lideerd 

Geconso-
lideerd 

       

Nettoresultaat van de geassocieerde en 
operationele geconsolideerde 
ondernemingen 

 
- 

 
- 

 
113,5 

 
- 

 
113,5 

 
86,0 

       

Nettodividenden van deelnemingen 327,6 (2,9) - (129,1) 195,6 223,4 
       

Interestopbrengsten en -kosten  (16,0) (15,4) (1,5) - (32,9) (20,2) 
       

Andere financiële opbrengsten en kosten  21,3 (29,0) - (98,3) (106,0) (78,0) 
       

Andere bedrijfsopbrengsten en - kosten  (13,5) (3,9) (4,3) - (21,7) (17,0) 
       

Resultaten op overdrachten, 
waardeverminderingen en terugnemingen 
van niet-courante activa 

 
- 

 
- 

 
(0,6) 

 
354,5 

 
353,9 

 
11,6 

       

Geconsolideerd IFRS-resultaat  
(6 maanden 2014) 
 

319,4 (51,2) 107,1 127,1 502,4  

Geconsolideerd resultaat IFRS  

(6 maanden 2013)  
 

344,0 (103,6) 78,0 (112,6)  205,8 
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2.1. Cash earnings (319 miljoen euro tegenover 344 miljoen euro) 
 
miljoen euro   30 juni 2014   30 juni 2013 
     

Nettodividenden van deelnemingen  327,6  350,3 

Interestopbrengsten en -kosten  (16,0)  (13,4) 
Andere opbrengsten en kosten:     

 financiële  21,3  18,4 
 bedrijfs-  (13,5)  (11,3) 

Totaal  319,4  344,0 

 

De nettodividenden van deelnemingen over het eerste halfjaar 2014 zijn gedaald met  
23 miljoen euro ten opzichte van 2013. 

 

Nettodividenden van deelnemingen 
miljoen euro 

 30 juni 2014  30 juni 2013 

     
Total (voorschot en saldo)  81,9  103,2 

GDF SUEZ (saldo)  31,1  78,5 
Imerys  68,6  66,4 
Lafarge  60,5  60,5 
SGS  62,3  - 
Pernod Ricard (voorschot)  16,3  15,7 
Suez Environnement  2,9  22,8 
Umicore 

Iberdrola (saldo) 

 4,0 

- 

 1,5 

1,7 
     

Totaal  327,6  350,3 

 
Deze evolutie is voornamelijk toe te schrijven aan de daling van de dividenden op de deelnemingen 
die sinds vorig jaar gedeeltelijk zijn verkocht (Total, GDF SUEZ, Suez Environnement en Iberdrola). 
Dit effect wordt slechts gedeeltelijk gecompenseerd door de stijging van het dividend per aandeel van 

Imerys en Pernod Ricard en door de eerste inning van het jaarlijkse dividend van SGS, deelneming 
die in juni 2013 werd gekocht.  
 
Total heeft voor het boekjaar 2013 een dividend van 2,38 euro per aandeel goedgekeurd en heeft in 
de loop van het halfjaar het laatste kwartaalvoorschot en het saldo van het dividend voor 2013 
uitbetaald, respectievelijk 0,59 euro en 0,61 euro per aandeel. De bijdrage van Total tot het resultaat 

voor het eerste halfjaar bedraagt aldus 82 miljoen euro. 

 
GDF SUEZ heeft in het tweede kwartaal 2014 het saldo van zijn dividend over 2013 uitgekeerd, 
namelijk 0,67 euro per aandeel, ongewijzigd ten opzichte van vorig jaar, wat een bijdrage van 31 
miljoen euro inhoudt. De lagere bijdrage van GDF SUEZ in 2014 is het gevolg van de verkoop door 
GBL in het eerste halfjaar 2013, van iets meer dan de helft van zijn deelneming in de vennootschap. 
 

Imerys keerde in het tweede kwartaal 2014 een jaarlijks dividend van 1,60 euro per aandeel uit 
(1,55 euro in 2013), wat overeenstemt met een totale inning van 69 miljoen euro voor GBL. 
 
Lafarge keerde voor het boekjaar 2013 een dividend van 1,00 euro per aandeel uit; geen wijziging 
dus ten opzichte van vorig jaar, wat neerkomt op een bijdrage van 61 miljoen euro op 30 juni 2014. 
 
SGS, deelneming die op 10 juni 2013 werd aangekocht, heeft voor het eerst een bijdrage geleverd 

tot de resultaten van het eerste halfjaar 2014 met de uitkering van zijn jaarlijkse dividend voor een 
bedrag van 62 miljoen euro. 
 

http://www.gbl.be/
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Pernod Ricard heeft in het tweede kwartaal van 2014 een voorschot op dividend van 0,82 euro per 
aandeel uitgekeerd, hetzij een stijging van 3,8%, en draagt bij voor 16 miljoen euro. Het saldo zal, 
naar verwachting, in het tweede halfjaar worden uitgekeerd. 
 

Suez Environnement keerde in het tweede kwartaal van 2014 haar jaarlijks dividend van 0,65 euro 
per aandeel uit. Dat dividend is ongewijzigd ten opzichte van het vorig boekjaar en stemt overeen 
met een bedrag van 3 miljoen euro. De lagere bijdrage is het gevolg van de vervroegde conversie 
van in Suez Environnement-aandelen omruilbare obligaties, waardoor vóór de uitkeringsdatum van 
het dividend, 29,8 miljoen Suez Environnement- aandelen werden geleverd. 
 
Umicore heeft in de loop van het tweede kwartaal 2014 het saldo van haar dividend over 2013 

goedgekeurd, namelijk 0,50 euro per aandeel. De bijdrage van Umicore per 30 juni 2014 bedraagt  
4 miljoen euro. 

 
De netto-interestkosten (16 miljoen euro) houden nu rekening met de volledige weerslag op het 
halfjaar van de in 2013 uitgegeven omruilbare en converteerbare obligaties, waarbij werd 
geprofiteerd van het actief beleid van de liquide middelen in een klimaat met lage rentevoeten. 

 
De andere financiële opbrengsten en kosten zijn gestegen ten opzichte van vorig jaar en worden 
positief beïnvloed door de tradingresultaten voor 9 miljoen euro (tegenover 7 miljoen euro in 2013). 
Zij bevatten tevens de op eigen aandelen geïnde dividenden (17 miljoen euro). 
 
De andere bedrijfsopbrengsten en -kosten bedragen eind juni 2014, -14 miljoen euro en blijven 
binnen de perken rekening houdend met de omvang van de activa onder beheer. 

 

2.2. Mark to market en andere non-cash (-51 miljoen euro tegenover -104 miljoen euro) 

 

miljoen euro  30 juni 2014  30 juni 2013 

     
Nettodividenden van deelnemingen  (2,9)  - 

Interestopbrengsten en -kosten  (15,4)  (5,7) 
Andere financiële opbrengsten en kosten  (29,0)  (96,4) 
Andere bedrijfsopbrengsten en -kosten  (3,9)  (1,5) 

Totaal  (51,2)  (103,6) 

Op 30 juni 2014 omvatten de interestopbrengsten en -kosten de impact verbonden aan de 
waardering van de in Suez Environnement- en GDF SUEZ-aandelen omruilbare obligaties en de in 
GBL-aandelen converteerbare obligaties tegen afgeschreven kostprijs (-15 miljoen euro).  

De rubriek "Andere financiële opbrengsten en kosten" omvat voornamelijk de mark to market van de 
tradingportefeuille en de afgeleide instrumenten (12 miljoen euro in 2014 tegenover -28 miljoen euro 
in 2013), de eliminatie van het dividend op eigen aandelen (-17 miljoen euro, ongewijzigd ten 
opzichte van vorig jaar) evenals de kosten in verband met de afgeleide component gekoppeld aan de 
omruilbare en converteerbare obligaties (-24 miljoen euro tegenover -52 miljoen euro in 2013). 

Deze (niet monetaire) kosten van 24 miljoen euro omvatten: 

- enerzijds de annulatie van de negatieve mark to market met betrekking tot de omruilbare Suez 

Environnement- obligaties die eerder in de rekeningen werd opgenomen, naar rato van de 
omgeruilde obligaties in het tweede kwartaal, wat een winst van 104 miljoen euro opleverde;  

- anderzijds het verloop van de tegenpost van de waarde van de aankoopopties op 
onderliggende effecten die impliciet vervat zitten in de in omloop zijnde omruilbare en 
converteerbare obligaties die in 2012 en 2013 werden uitgegeven (-128 miljoen euro 

tegenover -52 miljoen euro). In het eerste halfjaar 2014 is de waardeschommeling van deze 

afgeleide instrumenten hoofdzakelijk te wijten aan de stijging sinds 1 januari 2014 van de 
beurskoers van de aan deze obligaties onderliggende aandelen. In toepassing van de IFRS 

http://www.gbl.be/
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worden de waardeschommelingen van deze afgeleide instrumenten in het resultaat 
opgenomen, ook al worden de overeenkomstige waardeschommelingen van de GDF SUEZ- en 
Suez Environnement- aandelen die GBL aanhoudt als dekking van de obligaties rechtstreeks in 
het eigen vermogen opgenomen, zonder te transiteren via het resultaat (behalve bij een 
impairment of bij de verkoop van deze aandelen). De eigen aandelen die GBL aanhoudt als 

dekking voor de converteerbare obligaties worden in de geconsolideerde rekeningen 
geëlimineerd. 

 
Deze boekhoudkundige asymmetrie heeft twee gevolgen: 

o ze maakt de periodieke resultaten volatiel tijdens de hele looptijd van de in Suez 
Environnement-aandelen omruilbare obligaties (voor het saldo dat nog in omloop is) en 
van de in GDF SUEZ-aandelen omruilbare obligaties of de in GBL-aandelen 

converteerbare obligaties, die respectievelijk vervallen in 2015, 2017 en 2018, 

behoudens vervroegde terugbetaling; en 

o ze maakt het echte economische resultaat dat door GBL zal worden geboekt minder 
leesbaar, indien op de vervaldag de koers van de Suez Environnement- en GDF SUEZ-
aandelen minstens gelijk is aan hun omruilkoers en dit door de boeking in de 
resultatenrekening van de periodieke waardeschommelingen van de afgeleide 

instrumenten, in de tijd los te koppelen van het bij de afgifte van de onderliggende 
aandelen geboekte resultaat. Op de vervaldag van de in GBL-aandelen converteerbare 
obligaties zal het bij de afgifte van die aandelen geboekte resultaat, rechtstreeks in het 
eigen vermogen worden opgenomen. 

Het resultaat van het eerste halfjaar 2014 laat deze boekhoudkundige asymmetrie duidelijk zien, ten 
gevolge van de vervroegde uitoefening (voor 85%) in april en mei van het omruilrecht door de 
houders van in Suez Environnement-aandelen omruilbare obligaties. 

2.3. Operationele ondernemingen (geassocieerde of geconsolideerde) en Financiële Pijler (107 
miljoen euro tegenover 78 miljoen euro) 

 
Het nettoresultaat van de geassocieerde en operationele geconsolideerde ondernemingen 
bedraagt 114 miljoen euro tegenover 86 miljoen euro over dezelfde periode van 2013: 

 
miljoen euro  30 juni 2014  30 juni 2013 

 
Lafarge 

  
14,7 

  
17,6 

Imerys  73,6  73,1 
ECP (1) I & II   31,5  (1,4) 
Operationele dochterondernemingen van  

ECP(1) III 

 (4,8)  (3,3) 

Kartesia  (1,5)  - 
     

Totaal  113,5  86,0 

_______________ 
(1) ECP: Ergon Capital Partners 

Lafarge (15 miljoen euro tegenover 18 miljoen euro) 

Het nettoresultaat, deel van de groep, van Lafarge komt op 70 miljoen euro uit, tegenover 84 miljoen 
euro in het eerste halfjaar 2013. 
 
Op basis van een ongewijzigd deelnemingspercentage van 21% bedraagt de bijdrage van Lafarge tot 
het resultaat van GBL over het eerste halfjaar 2014 15 miljoen euro, te vergelijken met 18 miljoen 

euro in 2013. 

 
 

http://www.gbl.be/
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Het persbericht betreffende de resultaten over het eerste halfjaar 2014 van Lafarge kan worden 
geraadpleegd op de website www.lafarge.fr.  
 

Imerys (74 miljoen euro tegen 73 miljoen euro)  

Het nettoresultaat, deel van de groep, van Imerys bedraagt 131 miljoen euro eind juni 2014, 

tegenover 129 miljoen euro het vorige boekjaar.  

 
De bijdrage van Imerys tot het resultaat van GBL voor het eerste halfjaar 2014 bedraagt 74 miljoen 
euro, tegenover 73 miljoen euro in 2013. Dat weerspiegelt de integratie van Imerys ten belope van 
56,0% voor het eerste halfjaar 2014 (tegenover 56,8% over dezelfde periode in 2013). 
 

Het persbericht met betrekking tot de resultaten van Imerys voor het eerste halfjaar 2014 staat op 

de website www.imerys.com. 

ECP I / ECP II / operationele dochterondernemingen van ECP III (ECP) (27 miljoen euro tegenover -5 
miljoen euro) 

De bijdrage van ECP tot het nettoresultaat van GBL bedraagt 27 miljoen euro op 30 juni 2014, 
tegenover -5 miljoen euro het jaar ervoor. Dat verschil valt vooral te verklaren door de verkoop van 
de deelneming in Zellbios die een nettomeerwaarde van 26 miljoen euro opleverde. 

2.4. Eliminaties, meerwaarden, waardeverminderingen en terugnemingen 
(127 miljoen euro tegenover -113 miljoen euro) 

 
miljoen euro  30 juni 2014  30 juni 2013 

     
Eliminaties van dividenden 
(Lafarge en Imerys) 

 (129,1)  (126,9) 

     

Andere financiële opbrengsten en kosten 
(Suez Environnement) 

 (98,3)  - 

     
Meerwaarden op overdrachten  355,2  79,4 
(Total, GDF SUEZ, Suez Environnement, 
Iberdrola) 

    

     

Waardeverminderingen op AFS-effecten  (0,7)  (65,1) 
(GDF SUEZ, andere)     
     

Totaal  127,1  (112,6) 

 
Eliminaties van dividenden 
 
De nettodividenden van de (geassocieerde of geconsolideerde) operationele deelnemingen werden 

geëlimineerd. Het betreft een bedrag van 129 miljoen euro afkomstig van Lafarge en Imerys. 
 
Andere financiële opbrengsten en kosten 
 
De kosten van 98 miljoen euro ten gevolge van de omzetting van de in Suez Environnement-
aandelen omruilbare obligaties zijn toe te schrijven aan het verschil tussen de omruilkoers (11,45 
euro per aandeel) en de beurskoers op 31 maart 2014 van de overgedragen aandelen (14,75 euro 

per aandeel). Dit verlies compenseert gedeeltelijk de recyclage van de herwaarderingsreserves die 

als meerwaarden op overdrachten zijn geboekt (zie verderop). 
 
 

http://www.gbl.be/
http://www.lafarge.fr/
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Meerwaarden op overdrachten 
 
Deze rubriek omvat het resultaat van de verkopen van 0,4% van het kapitaal van Total voor 207 
miljoen euro, van 5,9% van het kapitaal van Suez Environnement na de vervroegde conversie van 
omruilbare obligaties voor 145 miljoen euro* (wat overeenkomt met de recyclage van de 

herwaarderingsreserves van de overgedragen effecten, berekend op basis van de beurskoers van het 
Suez Environnement –aandeel vóór de levering van de effecten) en van het saldo van de Iberdrola-
effecten voor 3 miljoen euro.  
 
Op 30 juni 2013 werden hoofdzakelijk nettomeerwaarden gerealiseerd op de verkoop van ongeveer 
2,7% van het in GDF SUEZ aangehouden kapitaal ten bedrage van 78 miljoen euro. 

Waardeverminderingen op AFS-effecten 

De geconsolideerde resultaten van GBL op 30 juni 2013 omvatten een aanvullende 
waardevermindering van 65 miljoen euro geboekt op haar deelneming in GDF SUEZ, waardoor, in 
toepassing van de IFRS, de boekwaarde van deze effecten (15,58 euro per aandeel eind 2012) werd 
aangepast aan de beurswaarde op 31 maart 2013 (hetzij 15,02 euro per aandeel). Deze 
boekhoudkundige waardevermindering had geen gevolgen voor de cash earnings of het aangepast 
netto-actief. 

 
 
3. Risicofactoren 

De eigen risico’s van GBL per 31 december 2013 worden toegelicht in het jaarverslag van GBL  
(blz. 40-41). 

Tijdens het tweede halfjaar 2014 zal GBL aan dezelfde risico’s onderworpen blijven. Elke belangrijke 
deelneming van de portefeuille die door GBL wordt aangehouden is blootgesteld aan specifieke 
risico’s die uitvoerig werden toegelicht in het jaarverslag van GBL per 31 december 2013 (blz. 39), 
dat voor nadere informatie verwijst naar de bestuursverslagen en referentiedocumenten van de 
verschillende deelnemingen. 

 

4. Vooruitzichten voor het boekjaar 2014 

 

Voor het gehele jaar zullen de geïnde en verwachte dividenden van de belangrijkste deelnemingen en 
het niveau van de cash earnings, onder meer, het streven naar een nieuw evenwicht in de 
portefeuille en de afslanking van bepaalde deelnemingen met hoog rendement weerspiegelen. Dat 

zou geen weerslag hebben op het dividendbeleid van GBL. 

In het tweede halfjaar zouden Total, GDF SUEZ, Pernod Ricard en Umicore nog interim- of 
slotdividenden vaststellen en betalen. In dat verband zullen de dividendbijdragen van Total en GDF 
SUEZ respectievelijk de afslanking van de deelneming in de petroleumgroep en het nieuwe 

uitkeringsbeleid van GDF SUEZ, dat neerkomt op een vermindering van het dividend per aandeel, 
weerspiegelen. 

De geconsolideerde resultaten zullen in het algemeen eveneens worden beïnvloed door de evolutie 
van de nettobijdragen van de (geassocieerde en geconsolideerde) operationele ondernemingen 
(Lafarge, Imerys en de Financiële Pijler), die op hun beurt afhankelijk zijn van de conjunctuur. 
Daarnaast zal ook rekening worden gehouden met de schommeling van de reële waarde van de 
financiële instrumenten en de eventuele waardeverminderingen/terugnemingen van 

waardeverminderingen op de portefeuille of met de resultaten van mogelijke verkopen. 

(*) Zie economische voorstelling van de geconsolideerde resultaten op blz. 5 

http://www.gbl.be/
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De resultaten per 30 september zullen op 5 november 2014 worden bekendgemaakt. 

Voor meer informatie kunt u contact opnemen met: 

 

Olivier Pirotte 
CFO 

Tel.: +32.2.289.17.50 

opirotte@gbl.be 

 
 

http://www.gbl.be/
mailto:opirotte@gbl.be
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Halfjaarlijkse financiële staten IFRS 
 

Geconsolideerde staat van het totaalresultaat 
 

miljoen euro Toelichting   30 juni 
2014 

30 juni 
2013 

    

Deel in het nettoresultaat van de geassocieerde deelnemingen 3 44,7 16,2 
Nettodividenden van deelnemingen 4 195,6 223,4 
Andere bedrijfsopbrengsten en -kosten in verband met 
investeringsactiviteiten 

 
5 

 
(21,7) 

 
(17,0) 

Resultaat op overdrachten, waardeverminderingen en terugnemingen van 

niet-courante activa  

4 353,9 11,6 

Financiële opbrengsten en kosten van investeringsactiviteiten 6 (138,9) (98,2) 

Resultaat van investeringsactiviteiten  433,6 136,0 
    

Omzet  1.934,0 1.977,7 

Grondstoffen en verbruikstoffen  (638,4) (689,3) 
Personeelskosten  (407,1) (413,1) 
Afschrijvingen van materiële en immateriële vaste activa  (109,3) (115,8) 
Andere bedrijfsopbrengsten en -kosten in verband met operationele 
activiteiten  

5 (560,1) (549,6) 

Financiële opbrengsten en kosten van operationele activiteiten  6 (32,0) (31,2) 

Resultaat van de geconsolideerde operationele activiteiten  187,1 178,7 

Belastingen op het resultaat   (61,8) (54,3) 
    

Geconsolideerd resultaat over de periode  558,9 260,4 

Toerekenbaar aan de groep  502,4 205,8 
Toerekenbaar aan deelnemingen die geen controle geven  56,5 54,6 
    

Andere elementen van het volledige resultaat:    
    

Elementen die later niet geherklasseerd zullen worden in het 

resultaat  

   

Actuariële winst en (verlies)  (34,2) 74,1 
Deel in de andere elementen van het volledige resultaat van de 
geassocieerde ondernemingen 

3 (26,7) 10,5 

Totaal van de elementen die later niet geherklasseerd zullen 
worden in het resultaat  

 (60,9) 84,6 

    

Elementen die later geherklasseerd kunnen worden in het 
resultaat  

   

Voor verkoop beschikbare deelnemingen – wijziging van de 
herwaarderingsreserves 

 
8 

 
709,8 

 
(260,5) 

Deel in de andere elementen van het volledige resultaat van de 

geassocieerde ondernemingen 

3 27,9 (137,5) 

Omrekeningsverschillen in verband met geconsolideerde ondernemingen  55,4 (71,5) 
Kasstroomafdekking  2,4 (3,7) 
Totaal van de elementen die later geherklasseerd kunnen worden 
in het resultaat  

 795,5 (473,2) 

    

Andere elementen van het volledige resultaat, na belastingen  734,6 (388,6) 
    

Globaal resultaat  1.293,5 (128,2) 

Toerekenbaar aan de groep  1.226,5 (181,5) 
Toerekenbaar aan deelnemingen die geen controle geven  67,0 53,3 
Geconsolideerd resultaat over de periode per aandeel  

 
Basis 

8 

 
 

 

 
3,24 

 

 
1,33 

Verwaterd  3,24 1,32 

http://www.gbl.be/
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Geconsolideerde balans 

 

miljoen euro Toelichting  30 juni 2014  31 december 2013 

      
Niet-courante activa   16.128,2  15.730,9 
Immateriële vaste activa   167,6  168,9 
Goodwill   1.114,5  1.121,8 
Materiële vaste activa   1.879,2  1.864,8 

Deelnemingen   12.818,0  12.434,6 
 Deelnemingen in geassocieerde 

ondernemingen 
3  3.296,8  3.257,0 

 Voor verkoop beschikbare deelnemingen 4  9.521,2  9.177,6 
Andere niet-courante activa   97,7  103,2 
Uitgestelde belastingvorderingen   51,2  37,6 

Courante activa   3.451,4  3.226,8 
Voorraden   666,7  619,7 
Handelsvorderingen   629,3  563,7 

Beleggingsactiva   692,1  575,2 
Liquide middelen en gelijkgestelde 7  935,7  1.075,4 
Andere courante activa   527,6  392,8 

Totaal van de activa   19.579,6  18.957,7 

      
Eigen vermogen 8  14.527,8  13.690,8 

Kapitaal   653,1  653,1 
Uitgiftepremies   3.815,8  3.815,8 
Reserves   9.011,5  8.196,3 
Deelnemingen die geen controle geven   1.047,4  1.025,6 

      
Niet-courante passiva   3.662,9  4.266,9 
Financiële schulden 7  2.812,7  3.426,7 
Voorzieningen   270,2  241,9 
Pensioenen en vergoedingen na uitdiensttreding   271,2  235,5 
Andere niet-courante passiva   237,2  286,4 
Uitgestelde belastingverplichtingen    71,6  76,4 

      
Courante passiva   1.388,9  1.000,0 
Financiële schulden 7  404,9  144,2 

Handelsschulden   472,6  411,1 
Voorzieningen   20,4  18,3 
Fiscale schulden   117,0  88,2 

Andere courante passiva   374,0  338,2 
      

Totaal passiva en eigen vermogen   19.579,6  18.957,7 

http://www.gbl.be/
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Geconsolideerde staat van de wijzigingen in het eigen vermogen  

 

miljoen euro 

Kapi-
taal 

Uitgifte-
premies 

Herwaarde-
rings- 

reserves 

Eigen 
aandelen 

Omreke
nings- 

Verschil
-len 

Ingehou-
den 

winsten 

Eigen 
vermo-
gen – 

Deel van 
de groep 

Deelne-
mingen 
die geen 
controle 
geven 

Eigen 
vermo-

gen 

          

Per 31 december 
2012 

653,1 3.815,8 2.309,0 (247,4) (158,0) 6.018,6 12.391,1 1.000,6 13.391,7 

Geconsolideerd resultaat 
over de periode 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
205,8 

 
205,8 

 
54,6 

 
260,4 

Andere elementen van 
het globaal resultaat 

 
- 

 
- 

 
(260,5) 

 
- 

 
(177,3) 

 
50,5 

 
(387,3) 

 
(1,3) 

 
(388,6) 

Globaal resultaat - - (260,5) - (177,3) 256,3 (181,5) 53,3 (128,2) 
Dividenden - - - - - (410,9) (410,9) (51,2) (462,1) 
Kostprijs van de 
aandelenopties 

- - - - - 0,6 0,6 - 0,6 

(Aankoop)/verkoop van 
eigen aandelen 

 
- 

 
- 

 
- 

 
(16,0) 

 
- 

 
- 

 
(16,0) 

 
- 

 
(16,0) 

Andere mutaties - - - - - 0,7 0,7 18,8 19,5 

Per 30 juni 2013 653,1 3.815,8 2.048,5 (263,4) (335,3) 5.865,3 11.784,0 1.021,5 12.805,5 

Geconsolideerd resultaat 
over de periode 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
414,8 

 
414,8 

 
49,5 

 
464,3 

Andere elementen van 
het globaal resultaat 

 
- 

 
- 

 
707,8 

 
- 

 
(272,4) 

 
(1,9) 

 
433,5 

 
(70,5) 

 
363,0 

Globaal resultaat - - 707,8 - (272,4) 412,9 848,3 (21,0) 827,3 
Dividenden - - - - - - - (1,6) (1,6) 
Kostprijs van de 
aandelenopties 

- - - - - 0,4 0,4 - 0,4 

(Aankoop)/verkoop van 
eigen aandelen 

 
- 

 
- 

 
- 

 
5,5 

 
- 

- 5,5 - 5,5 

Andere mutaties - - - - - 27,0 27,0 26,7 53,7 

Per 31 december 
2013 

653,1 3.815,8 2.756,3 (257,9) (607,7) 6.305,6 12.665,2 1.025,6 13.690,8 

Geconsolideerd resultaat 
over de periode 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
502,4 

 
502,4 

 
56,5 

 
558,9 

Andere elementen van 
het globaal resultaat 

 
- 

 
- 

 
709,8 

 
- 

 
58,8 

 
(44,5) 

 
724,1 

 
10,5 

 
734,6 

Globaal resultaat - - 709,8 - 58,8 457,9 1.226,5 67,0 1.293,5 
Dividenden - - - - - (421,9) (421,9) (55,1) (477,0) 
Kostprijs van de 
aandelenopties 

- - - - - 0,4 0,4 - 0,4 

(Aankoop)/verkoop van 
eigen aandelen 

 
- 

 
- 

 
- 

 
8,7 

 
- 

 
- 

 
8,7 

 
- 

 
8,7 

Andere mutaties - - - - - 1,5 1,5 9,9 11,4 

Per 30 juni 2014 653,1 3.815,8 3.466,1 (249,2) (548,9) 6.343,5 13.480,4 1.047,4 14.527,8 

Het eigen vermogen werd in het eerste halfjaar 2014 voornamelijk beïnvloed door: 

- de uitkering op 5 mei 2014 door GBL van een brutodividend van 2,72 euro per aandeel (tegen 2,65 euro 
in 2013), hetzij 422 miljoen euro, de dividenden op eigen aandelen inbegrepen; 

 -de evolutie van de reële waardeschommeling van de deelnemingen in de portefeuille beschikbaar voor 
verkoop (opgenomen onder toelichting 8.1.);  

- de positieve schommeling van de omrekeningsverschillen; en 

- het geconsolideerd resultaat van de verslagperiode. 

http://www.gbl.be/
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Geconsolideerde staat van de kasstromen 

 Toelich-

ting 
 
 
 
 

 

6 
3 
4 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
3 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
7 
7 

30 juni 

2014 

 30 juni 2013 

miljoen euro    

Kasstromen uit operationele activiteiten 123,7  596,2 
    

Geconsolideerd resultaat van de periode vóór belastingen 620,7  314,7 

Aanpassing voor:    
Interestopbrengsten en -kosten 56,3  48,5 
Nettoresultaat van de geassocieerde ondernemingen (45,5)  (18,4) 
Dividenden van de niet-geconsolideerde deelnemingen (195,6)  (223,4) 
Nettotoevoegingen aan de afschrijvingen 109,9  116,6 
Resultaten op overdrachten, waardeverminderingen en terugnemingen 

van niet-courante activa 

(334,1)  (17,1) 

Diverse elementen van het resultaat die geen thesauriebewegingen 
inhouden 

117,6  92,1  

    

Opbrengsten van geïnde interesten  10,7  7,5 
Kosten van betaalde interesten (57,4)  (54,4) 
Dividenden geïnd van de niet-geconsolideerde deelnemingen en 
geassocieerde ondernemingen 

182,9  208,1 

Betaalde belastingen (67,1)  (60,2) 
    
Wijziging van de behoeften aan werkkapitaal:    

    Voorraden (46,1)  1,9 
    Handelsvorderingen (71,1)  (66,9) 
    Handelsschulden 57,0  51,7 
    Andere vorderingen en schulden (214,5)  195,5 

    

Kasstromen uit investeringsactiviteiten 165,3  (1.350,8) 
    

Verwervingen van:    
Deelnemingen in geassocieerde ondernemingen (51,9)  (1,2) 
Dochterondernemingen na aftrek van de verworven liquide middelen (35,9)  (130,6) 
Materiële en immateriële vaste activa (113,0)  (127,7) 

Andere financiële activa (133,5)  (2.125,1) 
    

Verkopen van:    
Dochterondernemingen, na aftrek van de overgedragen liquide middelen 70,0  0,5 
Materiële en immateriële vaste activa 2,8  7,6 
Andere financiële activa 426,8  1.025,7 

    

Kasstromen uit financieringsactiviteiten (434,4)  789,4 
    

Kapitaalverhogingen van de deelnemingen die geen controle geven 25,5  10,5 
Dividenden betaald door de moedervennootschap aan haar aandeelhouders (421,9)  (410,9) 
Dividenden betaald door de dochterondernemingen aan de deelnemingen 
die geen controle geven 

 
(55,2) 

  
(51,2) 

Ontvangsten uit financiële schulden 341,2  1.298,1 
Terugbetalingen van financiële schulden (332,9)  (40,1) 

Nettobewegingen op eigen aandelen 8,7  (16,0) 
Overige 0,2  (1,0) 
    

Effect van de wisselkoersschommelingen op de geldmiddelen in bezit 5,7  (7,8) 
    

Nettotoename (afname) van liquide middelen en gelijkgestelde (139,7)  27,0 
    

Liquide middelen en gelijkgestelde bij het begin van de periode 1.075,4  594,0 
Liquide middelen en gelijkgestelde bij de afsluiting van de periode 935,7  621,0 

http://www.gbl.be/
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Toelichting 

Boekhoudkundige principes en seizoensgebonden karakter  

 
De samengevatte geconsolideerde financiële staten werden opgemaakt in overeenstemming met de door de 
Europese Unie aangenomen IFRS (International Financial Reporting Standards). 
 
De geconsolideerde financiële staten per 30 juni 2014 zijn in overeenstemming met IAS 34 – Tussentijdse 
financiële verslaggeving. 
 

Boekhoudkundige principes 
 

De boekhoudkundige methoden en berekeningsmodaliteiten die worden toegepast voor de opmaak van de 
tussentijdse financiële staten zijn identiek aan deze die voor de jaarlijkse financiële staten over het boekjaar 
2013 werden gebruikt, uitgezonderd de toepassing door de Groep, van de nieuwe normen, interpretaties en 
herzieningen die sinds 1 januari 2014 werden opgelegd. Deze hebben geen betekenisvolle invloed op de 
geconsolideerde financiële staten van GBL. 

 
Tenslotte, de seizoensgebondenheid van de resultaten werd hiervoor toegelicht in de vooruitzichten voor het 
boekjaar 2014. 
 
Belangrijkste beoordelingen en ramingen in het kader van de afsluiting van de periode 
 

Na de koersstijging van het Lafarge-aandeel in het eerste halfjaar 2014 (van 54,5 euro/aandeel per 31 
december 2013 naar 63,4 euro/aandeel per 30 juni 2014) heeft GBL de toepassing overwogen van de IFRS-
bepalingen betreffende de terugneming van vroegere waardeverminderingen op deze deelneming waarop de  

vermogensmutatiemethode wordt toegepast conform  IAS 28 (zie toelichting 3). In dit verband past GBL de 
drempel van 30% toe om het "belangrijke" ("significant") karakter van een waardevermeerdering over de 
periode te waarderen. Dit percentage is identiek aan hetgeen dat wordt gebruikt om te beslissen of er sprake 
is van een "belangrijke" daling ("significant decline") van de reële waarde van een deelneming met een 

waardevermindering tot gevolg. Met inachtneming van de evolutie over het halfjaar, namelijk +16,3%, heeft 
GBL dus besloten dat er niet kan aangenomen worden dat er een indicatie is voor terugneming van 
waardevermindering  en bijgevolg heeft GBL op 30 juni 2014 geen test met betrekking tot een terugneming  
van waardevermindering  op basis van een kwantitatieve indicatie uitgevoerd. Bovendien is GBL van mening 
dat er geen kwalitatieve indicatie bestaat die  deze beoordeling bij de halfjaarlijkse afsluiting kan wijzigen. 
 

1. Wijzigingen in de consolidatiekring 

In het eerste halfjaar 2014 heeft zich geen enkele wijziging in de consolidatiekring voorgedaan. 
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2. Gesegmenteerde informatie 

IFRS 8 – Operationele segmenten schrijft de identificatie van segmenten voor op basis van interne verslagen 
die regelmatig aan de voornaamste operationele beslisser worden voorgelegd met het oog op de 
besluitvorming omtrent de toewijzing van middelen aan de segmenten en de waardering van de prestaties 
ervan.  
 

Bijgevolg heeft de groep, overeenkomstig IFRS 8, drie segmenten bepaald:  
- Holding: omvat de moedermaatschappij GBL en haar dochterondernemingen, met als voornaamste doel 

het beheer van deelnemingen, en de niet-geconsolideerde of geassocieerde operationele 
vennootschappen; 

- Imerys: omvat de groep Imerys, een op NYSE Euronext Parijs genoteerde Franse groep, die een 
toonaangevende positie bekleedt in haar vier bedrijfstakken: Energieoplossingen en Specialiteiten; 

Performante en Filtratiemineralen; Keramische Materialen; Vuurvaste Mineralen.  
- Financiële pijler: omvat enerzijds, onder de investeringsactiviteiten, de vennootschappen ECP, ECP II en 

ECP III, Sagard, Sagard II en Sagard III en Kartesia, en anderzijds, onder de geconsolideerde 
operationele activiteiten, de operationele dochterondernemingen van ECP III (subgroepen ELITech, De 
Boeck, Benito en Visionnaire). 

 
De resultaten van een segment, en de activa en passiva ervan, omvatten alle bestanddelen die er 

rechtstreeks aan toe te schrijven zijn. De op deze segmenten toegepaste boekhoudkundige normen, zijn 
identiek aan deze beschreven in de toelichting "Boekhoudkundige principes en seizoensgebonden karakter". 
 
2.1. Gesegmenteerde informatie betreffende de geconsolideerde resultatenrekening over de 
perioden afgesloten per 30 juni 2014 en 2013 
 

Periode afgesloten per 30 juni 2014 

 
miljoen euro 

Holding Imerys Financiële 

Pijler 

Totaal 

     
Deel in het nettoresultaat van de geassocieerde 
deelnemingen 

 
14,7 

 
- 

 
30,0 

 
44,7 

Nettodividenden van deelnemingen 195,6 - - 195,6 
Andere bedrijfsopbrengsten en -kosten in verband met 
investeringsactiviteiten 

 
(17,4) 

 
- 

 
(4,3) 

 
(21,7) 

Resultaten op overdrachten, waardeverminderingen en 

terugnemingen van niet-courante activa 

 

354,5 

 

- 

 

(0,6) 

 

353,9 
Financiële opbrengsten en kosten van 
investeringsactiviteiten 

 
(137,4) 

 
- 

 
(1,5) 

 
(138,9) 

     

Resultaat van investeringsactiviteiten 410,0 - 23,6 433,6 
     

Omzet - 1.837,9 96,1 1.934,0 

Grondstoffen en verbruikstoffen - (601,9) (36,5) (638,4) 
Personeelskosten - (381,2) (25,9) (407,1) 
Afschrijvingen van materiële en immateriële vaste activa  

- 
 

(100,5) 
 

(8,8) 
 

(109,3) 
Andere bedrijfsopbrengsten en -kosten in verband met 
operationele activiteiten  

 
- 

 
(533,2) 

 
(26,9) 

 
(560,1) 

Financiële opbrengsten en kosten van operationele 
activiteiten  

 
- 

 
(29,0) 

 
(3,0) 

 
(32,0) 

     
Resultaat van de geconsolideerde operationele 
activiteiten 
 

 
- 

 
192,1 

 
(5,0) 

 
187,1 

Belastingen op het resultaat  - (60,4) (1,4) (61,8) 
     

Geconsolideerd resultaat over de periode 410,0 131,7 17,2 558,9 

Toerekenbaar aan de groep 410,0 73,6 18,8 502,4 
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Periode afgesloten per 30 juni 2013 
 
miljoen euro 

Holding Imerys Financiële 
Pijler 

Totaal 

     
Deel in het nettoresultaat van de geassocieerde 
deelnemingen 

 
17,6 

 
- 

 
(1,4) 

 
16,2 

Nettodividenden van deelnemingen 223,4 - - 223,4 
Andere bedrijfsopbrengsten en -kosten in verband met 
investeringsactiviteiten 

 
(12,8) 

 
- 

 
(4,2) 

 
(17,0) 

Resultaten op overdrachten, waardeverminderingen en 
terugnemingen van niet-courante activa 

 
14,3 

 
- 

 
(2,7) 

 
11,6 

Financiële opbrengsten en kosten van 
investeringsactiviteiten 

 
(97,1) 

 
- 

 
(1,1) 

 
(98,2) 

     
Resultaat van investeringsactiviteiten 145,4 - (9,4) 136,0 
     
Omzet - 1.880,8 96,9 1.977,7 
Grondstoffen en verbruikstoffen - (651,4) (37,9) (689,3) 
Personeelskosten - (385,5) (27,6) (413,1) 
Afschrijvingen van materiële en immateriële vaste activa  

- 

 

(107,2) 

 

(8,6) 

 

(115,8) 
Andere bedrijfsopbrengsten en -kosten in verband met 
operationele activiteiten  

 
- 

 
(526,1) 

 
(23,5) 

 
(549,6) 

Financiële opbrengsten en kosten van operationele 
activiteiten  

 
- 

 
(27,8) 

 
(3,4) 

 
(31,2) 

     
Resultaat van de geconsolideerde operationele 

activiteiten 
 

 

- 

 

182,8 

 

(4,1) 

 

178,7 

Belastingen op het resultaat  - (53,0) (1,3) (54,3) 
     

Geconsolideerd resultaat over de periode 145,4 129,8 (14,8) 260,4 

Toerekenbaar aan de groep 145,4 73,1 (12,7) (205,8) 
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2.2. Gesegmenteerde informatie betreffende de geconsolideerde balans afgesloten per  
30 juni 2014, 31 december 2013 en 30 juni 2013  
 

Periode afgesloten per 30 juni 2014 

 
In miljoen euro 

Holding 

 
 

 Imerys  Financiële 

Pijler 

 Totaal 

        
Niet-courante activa 12.439,5  3.182,0  506,7  16.128,2 
Immateriële vaste activa -  72,9  94,7  167,6 
Goodwill -  1.053,2  61,3  1.114,5 

Materiële vaste activa 13,4  1.848,2  17,6  1.879,2 
Deelnemingen 12.426,1  84,6  307,3  12.818,0 
 Deelnemingen in geassocieerde ondernemingen 3.016,4  81,0  199,4  3.296,8 

 Voor verkoop beschikbare deelnemingen 9.409,7  3,6  107,9  9.521,2 
Andere niet-courante activa -  75,6  22,1  97,7 
Uitgestelde belastingvorderingen -  47,5  3,7  51,2 

Courante activa 1.579,1  1.768,3  104,0  3.451,4 
Voorraden -  631,8  34,9  666,7 
Handelsvorderingen 0,4  577,9  51,0  629,3 

Beleggingsactiva 661,6  30,5  -  692,1 
Liquide middelen en gelijkgestelde 593,7  329,3  12,7  935,7 
Andere courante activa 323,4  198,8  5,4  527,6 

Totaal van de activa 14.018,6  4.950,3  610,7  19.579,6 

        
Niet-courante passiva 2.050,2  1.487,5  125,2  3.662,9 

Financiële schulden 1.820,0  893,3  99,4  2.812,7 
Voorzieningen 1,1  266,8  2,3  270,2 
Pensioenen en vergoedingen na uitdiensttreding 5,5  262,8  2,9  271,2 
Andere niet-courante passiva 221,7  14,5  1,0  237,2 

Uitgestelde belastingverplichtingen  1,9  50,1  19,6  71,6 
        
Courante passiva 126,0  1.151,5  111,4  1.388,9 
Financiële schulden -  360,2  44,7  404,9 
Handelsschulden 5,4  435,6  31,6  472,6 
Voorzieningen -  20,4  -  20,4 

Fiscale schulden 48,7  56,2  12,1  117,0 
Andere courante passiva  71,9  279,1  23,0  374,0 
        

Totaal passiva  2.176,2  2.639,0  236,6  5.051,8 
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Periode afgesloten per 31 december 2013 

 
In miljoen euro 

Holding 

 
 

 Imerys  Financiële 

Pijler 

 Totaal 

        
Niet-courante activa 12.139,7  3.156,6  434,6  15.730,9 
Immateriële vaste activa -  72,6  96,3  168,9 
Goodwill -  1.060,5  61,3  1.121,8 

Materiële vaste activa 13,0  1.833,3  18,5  1.864,8 
Deelnemingen 12.126,6  87,1  220,9  12.434,6 
 Deelnemingen in geassocieerde ondernemingen 3.054,8  83,1  119,1  3.257,0 
 Voor verkoop beschikbare deelnemingen 9.071,8  4,0  101,8  9.177,6 
Andere niet-courante activa 0,1  68,3  34,8  103,2 
Uitgestelde belastingvorderingen -  34,8  2,8  37,6 

Courante activa 1.406,1  1.716,3  104,4  3.226,8 
Voorraden -  588,3  31,4  619,7 
Handelsvorderingen 0,3  512,3  51,1  563,7 

Beleggingsactiva 499,3  75,9  -  575,2 
Liquide middelen en gelijkgestelde 712,9  345,9  16,6  1.075,4 
Andere courante activa 193,6  193,9  5,3  392,8 

Totaal van de activa 13.545,8  4.872,9  539,0  18.957,7 

        
Niet-courante passiva 2.335,3  1.799,4  132,2  4.266,9 
Financiële schulden 2.132,1  1.190,3  104,3  3.426,7 
Voorzieningen 0,5  239,3  2,1  241,9 
Pensioenen en vergoedingen na uitdiensttreding 5,4  227,1  3,0  235,5 

Andere niet-courante passiva 195,4  88,8  2,2  286,4 

Uitgestelde belastingverplichtingen  1,9  53,9  20,6  76,4 
        
Courante passiva 118,6  801,8  79,6  1.000,0 
Financiële schulden -  129,7  14,5  144,2 
Handelsschulden 3,1  376,3  31,7  411,1 
Voorzieningen -  18,3  -  18,3 

Fiscale schulden 48,9  26,7  12,6  88,2 
Andere courante passiva  66,6  250,8  20,8  338,2 
        

Totaal passiva  2.453,9  2.601,2  211,8  5.266,9 
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Periode afgesloten per 30 juni 2013 

 
In miljoen euro 

Holding 

 
 

 Imerys  Financiële 

Pijler 

 Totaal 

        
Niet-courante activa 11.609,9  3.300,3  367,7  15.277,9 
Immateriële vaste activa -  65,5  97,0  162,5 
Goodwill -  1.098,1  63,4  1.161,5 

Materiële vaste activa 6,7  1.915,9  20,3  1.942,9 
Deelnemingen 11.603,1  87,6  162,9  11.853,6 
 Deelnemingen in geassocieerde ondernemingen 3.119,4  83,0  93,0  3.295,4 
 Voor verkoop beschikbare deelnemingen 8.483,7  4,6  69,9  8.558,2 
Andere niet-courante activa 0,1  82,8  22,1  105,0 
Uitgestelde belastingvorderingen -  50,4  2,0  52,4 

Courante activa 1.019,4  1.905,2  118,7  3.043,3 
Voorraden -  637,4  40,8  678,2 
Handelsvorderingen 0,6  575,2  49,1  624,9 

Beleggingsactiva 504,7  62,9  -  567,6 
Liquide middelen en gelijkgestelde 274,8  331,3  14,9  621,0 
Andere courante activa 239,3  298,4  13,9  551,6 

Totaal van de activa 12.629,3  5.205,5  486,4  18.321,2 

        
Niet-courante passiva 2.229,2  1.682,8  137,6  4.049,6 
Financiële schulden 2.115,9  1.009,2  111,4  3.236,5 
Voorzieningen 0,5  238,7  1,6  240,8 
Pensioenen en vergoedingen na uitdiensttreding 12,6  210,9  3,1  226,6 

Andere niet-courante passiva 98,6  137,9  2,5  239,0 

Uitgestelde belastingverplichtingen  1,6  86,1  19,0  106,7 
        
Courante passiva 148,9  1.235,1  82,1  1.466,1 
Financiële schulden -  446,1  15,9  462,0 
Handelsschulden 6,9  412,6  31,1  450,6 
Voorzieningen -  17,4  1,3  18,7 

Fiscale schulden 48,7  44,8  11,9  105,4 
Andere courante passiva  93,3  314,2  21,9  429,4 
        

Totaal passiva  2.378,1  2.917,9  219,7  5.515,7 
 

 

3. Geassocieerde ondernemingen 

3.1. Deel in het nettoresultaat  
 

miljoen euro  30 juni 2014  30 juni 2013 

Lafarge  14,7  17,6 
ECP  31,5  (1,4) 
Kartesia  (1,5)  - 

Deel in het nettoresultaat van de geassocieerde 
ondernemingen – investeringsactiviteiten 

  
44,7 

 
 

 
16,2 

Geassocieerde ondernemingen verbonden met de 
geconsolideerde operationele activiteiten 
(opgenomen onder  

"Andere bedrijfsopbrengsten en -kosten") 

  
 

0,8 

  
 

2,2 

Het resultaat van Lafarge op 30 juni 2014 bedraagt 70 miljoen euro. Op basis van het 
deelnemingspercentage van GBL, bedraagt de bijdrage van Lafarge bijgevolg 15 miljoen euro, tegen  
18 miljoen euro in juni 2013. 
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De bijdrage van ECP per 30 juni 2014 bedraagt 32 miljoen euro, tegen – 1 miljoen euro in juni 2013 en is 
positief beInvloed door de nettomeerwaarden op de verkoop van de deelneming in Zellbios (26 miljoen 
euro). 
 

De bijdrage van Kartesia omvat in 2014 enkel de beheerkosten van het fonds. 

3.2. Vermogensmutatiewaarde 

miljoen euro Lafarge ECP Kartesia Overige  Totaal 

      
Per 31 december 2013 3.054,8 103,1 13,7 85,4 3.257,0 

      
Investeringen - - 18,0 33,9 51,9 

Resultaat van de periode 14,7 31,5 (1,5) 0,8 45,5 
Uitkering (60,5) - - - (60,5) 
Omrekeningsverschillen 27,9 - - - 27,9 
Actuariële winst / (verlies) (26,7) - - - (26,7) 

Andere mutaties 6,2  0,3 (4,8) 1,7 
      

Per 30 juni 2014 3.016,4 134,6 30,5 115,3 3.296,8 

 

De beurswaardering van de deelneming in Lafarge per 30 juni 2014 bedraagt 3.827 miljoen euro (tegen 

3.285 miljoen euro op 31 december 2013).  

De kolom "Andere" bevat Visionnaire en de geassocieerde ondernemingen van Imerys en ELITech. 

 

4. Total, SGS, Pernod Ricard, GDF SUEZ, Umicore, Suez Environnement en 

andere deelnemingen beschikbaar voor verkoop 

 
4.1. Nettodividenden van deelnemingen 
 
 

miljoen euro  30 juni 2014  30 juni 2013 

     
Total   79,0  103,2 
SGS  62,3   
Pernod Ricard  16,3  15,7 

GDF SUEZ  31,1  78,5 
Umicore  4,0  1,5 
Suez Environnement  2,9  22,8 

Overige  -  1,7 
     

Totaal  195,6  223,4 

 

De nettodividenden van de deelnemingen over het eerste halfjaar 2014 zijn  
met 28 miljoen euro teruggelopen ten opzichte van 2013. Deze evolutie is voornamelijk toe te schrijven aan 
de daling van de dividenden op de deelnemingen die sinds vorig jaar gedeeltelijk zijn verkocht (Total, GDF 
SUEZ, Suez Environnement en Iberdrola). Dit effect wordt maar gedeeltelijk gecompenseerd door de 
stijgingen bij Pernod Ricard en door de inning voor de eerste keer van het jaarlijkse dividend van SGS, 
participatie die in juni 2013 werd aangekocht.  
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4.2. Reële waarde en schommeling 
 
De deelnemingen in beursgenoteerde ondernemingen worden gewaardeerd op basis van de slotkoers.  
 

De deelnemingen aangehouden door de "Fondsen", waaronder Sagard, Sagard II en Sagard III, worden 
geherwaardeerd tegen hun reële waarde, door de fondsbeheerders vastgesteld op basis van hun 
investeringsportefeuille. 
 

miljoen euro 31 
december 

2013 

Aankopen/
Verkopen) 

(Waardeverminde-
ringen)/Terugne-

mingen bij 

overdracht 

Wijziging van 
de 

herwaarde-

ringsreserves 

Resultaten 
van de 

Fondsen/ 

Andere 

30 juni 
2014 

       

Total 3.818,0 (191,7) - 455,0 (2,9) 4.078,4 
SGS 1.961,7 - - 91,7 - 2.053,4 
Pernod Ricard 1.647,3 - - 81,0 16,3 1.744,6 

GDF SUEZ 934,7 - - 164,5 - 1.099,2 
Umicore 228,2 132,8 - (1,8) - 359,2 
Suez Environnement 455,9 (294,8) - (89,0) - 72,1 
Fondsen 101,0 (5,0) (2,3) 13,4 - 107,1 
Overige 30,8 (46,9) 29,1 (5,0) (0,8) 7,2 
       

Reële waarde 9.177,6 (405,6) 26,8 709,8 12,6 9.521,2 

 
4.3.  Resultaten op overdrachten, waardeverminderingen en terugnemingen van niet-courante 
activa  
 

miljoen euro  30 juni 2014  30 juni 2013 

     
Meerwaarde op verkopen van deelnemingen beschikbaar 
voor verkoop 

  
355,2 

  
79,4 

     
Waardeverminderingen op deelnemingen beschikbaar 

voor verkoop 

 (0,7)  (65,1) 

     
Private equity  (0,6)  (2,7) 
     

Totaal  353,9  11,6 

 
De meerwaarden op overdrachten hebben betrekking op de verkopen van 0,4% van het kapitaal van Total 
voor 207 miljoen euro, 5,9% van het kapitaal van Suez Environnement ten gevolge van de vervroegde 

conversie van omruilbare obligaties voor 145 miljoen euro (wat overeenstemt met de recyclage van de 
herwaarderingsreserves van de overgedragen effecten, berekend op basis van de beurskoers van het 
aandeel Suez Environnement vóór levering van de effecten) en het saldo van de Iberdrola-effecten voor 3 

miljoen euro. Op 30 juni 2013 werden hoofdzakelijk nettomeerwaarden gerealiseerd op de verkoop van 
ongeveer 2,7% van het in GDF SUEZ aangehouden kapitaal ten bedrage van 78 miljoen euro. 

 
De geconsolideerde resultaten van GBL op 30 juni 2013 omvatten een aanvullende waardevermindering van 
65 miljoen euro geboekt op de deelneming in GDF SUEZ,waardoor, in toepassing van de IFRS, de 
boekwaarde van deze effecten (15,58 euro per aandeel eind 2012) werd aangepast aan de beurswaarde op 
31 maart 2013 (namelijk 15,02 euro per aandeel). Deze boekhoudkundige waardevermindering had geen 

gevolgen voor de cash earnings of het aangepast netto-actief. 
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5.  Andere bedrijfsopbrengsten en -kosten  

miljoen euro  30 juni 2014  30 juni 2013 

     
Andere bedrijfsopbrengsten  0,4  3,1 

Andere bedrijfskosten  (22,1)  (20,1) 
     

Andere bedrijfsopbrengsten en -kosten in 
verband met investeringsactiviteiten 

  
(21,7) 

 
 

 
(17,0) 

     

Andere bedrijfsopbrengsten  64,2  32,9 

Andere bedrijfskosten  (625,1)  (584,7) 
Deel in het nettoresultaat van de geassocieerde 
ondernemingen die behoren tot de geconsolideerde 
operationele activiteiten 

  
 

0,8 

  
 

2,2 
     

Andere bedrijfsopbrengsten en –kosten in 
verband met geconsolideerde operationele 
activiteiten 

  
(560,1) 

  
(549,6) 

6.  Financieel resultaat 

miljoen euro  30 juni 2014  30 juni 2013 

     

Interestopbrengsten op thesaurie en niet-courante 

activa 

  

7,0 

  

6,0 
Interestkosten op financiële schulden  (39,9)  (26,2) 
Resultaat op tradingeffecten en afgeleide producten  (101,1)  (73,0) 
Andere financiële kosten  (4,9)  (5,0) 
     

Financiële opbrengsten en kosten van 
investeringsactiviteiten 

  
(138,9) 

  
(98,2) 

     
Interestopbrengsten op thesaurie en niet-courante 
activa 

  
3,0 

 
 

 
0,7 

Interestkosten op financiële schulden  (26,4)  (29,0) 
Resultaat op tradingeffecten en afgeleide producten  (0,9)  1,8 
Andere financiële kosten  (7,7)  (4,7) 

     

Financiële opbrengsten en kosten van 

geconsolideerde operationele activiteiten 

  

(32,0) 

  

(31,2) 

  

De interestkosten en -opbrengsten van investeringsactiviteiten bedragen -33 miljoen euro (tegen -20 miljoen 

euro in 2013). Deze schommeling is hoofdzakelijk te wijten aan de boekhoudkundige gevolgen van IFRS voor 
de afgeschreven kostprijs van de omruilbare en converteerbare obligaties voor -15 miljoen euro (tegen -6 
miljoen euro in 2013). 

De resultaten op tradingeffecten en afgeleide producten voor een bedrag van -101 miljoen euro omvatten 
het resultaat van -128 miljoen euro op de waardering tegen reële waarde van de afgeleide component van 
de omruilbare en converteerbare obligaties, van de afgeleide instrumenten en van de tradingportefeuille 

(winst van 12 miljoen euro) evenals de gevolgen van de omzettingen van omruilbare obligaties Suez 
Environnement voor een totaal nettobedrag van 4 miljoen euro.  

 

 

http://www.gbl.be/


 

Persbericht van 31 juli 2014   Pagina 25 / 31 
Voor meer informatie: www.gbl.be  

 

Dit laatste bedrag stemt overeen met, enerzijds, de annulatie van de negatieve mark-to-market met 
betrekking tot de omruilbare obligaties, naar rato van de in het tweede kwartaal geconverteerde obligaties, 
die eerder in de rekeningen werd opgenomen, voor een winst van 104 miljoen euro en, anderzijds, met de 
kosten ten bedrage van 2 miljoen euro in verband met de versnelde afschrijving van uitgiftekosten van de 

converteerbare obligaties en, tot slot, met de kosten ten bedrage van 98 miljoen euro die werden opgelopen 
tijdens de conversie van de omruilbare obligaties Suez Environnement afkomstig van het verschil tussen de 
omruilkoers (11,45 euro per aandeel) en de beurskoers op 31 maart 2014 van de overgedragen aandelen 
(14,75 euro per aandeel).  

De per 30 juni 2014 bedraagt het nominaal bedrag van de niet-vervallen afgeleide instrumenten  
301 miljoen euro.  

De financiële opbrengsten en kosten van de geconsolideerde operationele activiteiten zijn voornamelijk 

afkomstig van de interestkosten op de schulden van Imerys voor een bedrag van 23 miljoen euro. 

7. Liquide middelen en schulden 

7.1. Liquide middelen en gelijkgestelde 

miljoen euro  30 juni 2014  31 december 2013 

     
Deposito’s (oorspronkelijke termijn < 3 maanden)  149,8  423,8 
Zichtrekeningen  785,9  651,6 

     

Totaal  935,7  1.075,4 

De vermindering van de liquide middelen en gelijkgestelde over het halfjaar is in hoofdzaak toe te schrijven 
aan een verlaging van de rekeningen-courant en de deposito’s van GBL. 

7.2. Schulden 

miljoen euro  30 juni 2014  31 december 2013 

     
Niet-courante financiële schulden  2.812,7  3.426,7 

Omruilbare leningen (GBL)  1.037,5  1.363,0 
Converteerbare leningen (GBL)  412,4  408,4 

        Obligatielening (GBL)   349,9  349,9 
     

Obligatieleningen (Imerys)  877,9  1.173,8 
     

Andere niet-courante financiële schulden   135,0  131,6 
     

     
Courante financiële schulden  404,9  144,2 

Bankschulden (Imerys)  344,4  97,3 
     

Andere courante financiële schulden  60,5  46,9 
 

De schuldenlast van de groep is afgenomen met 353 miljoen euro hoofdzakelijk in het segment Holding, ten 

gevolge van de gedeeltelijke conversies van de omruilbare obligaties Suez Environnement.  

Op het niveau van GBL bedraagt het saldo van de niet-opgenomen kredietlijnen per 30 juni 2014 1.150 
miljoen euro (ongewijzigd ten opzichte van 31 december 2013). 
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Omruilbare obligaties (GBL) 

In GDF SUEZ-effecten omruilbare obligaties 
Op 30 juni 2014 bedraagt de boekwaarde van deze lening (zonder optie) 980 miljoen euro 
(976 miljoen euro op 31 december 2013). De optionele component wordt gewaardeerd tegen de reële 

waarde op de afsluitingsdatum, voor een bedrag van 164 miljoen euro (80 miljoen euro op 31 december 
2013), opgenomen onder "Andere niet-courante passiva".  

In Suez Environnement-effecten omruilbare obligaties 
Op 30 juni 2014 bedraagt de resterende boekwaarde van deze lening (zonder optie) 58 miljoen euro 
(387 miljoen euro op 31 december 2013), na de conversie van omruilbare obligaties voor een bedrag van 
342 miljoen euro in het eerste halfjaar 2014. De optionele component wordt gewaardeerd tegen de reële 
waarde op de afsluitingsdatum, voor een bedrag van 14 miljoen euro (89 miljoen euro op 31 december 

2013), opgenomen onder "Andere niet-courante passiva". 

In GBL-effecten converteerbare obligaties 
Op 30 juni 2014 bedraagt de boekwaarde van deze lening (zonder optie) 412 miljoen euro 
(408 miljoen euro op 31 december 2013). De optionele component wordt gewaardeerd tegen de reële 
waarde op de afsluitingsdatum, voor een bedrag van 41 miljoen euro (26 miljoen euro op 31 december 
2013), opgenomen onder "Andere niet-courante passiva".  

Obligatieleningen (Imerys) 

Imerys heeft genoteerde en niet-genoteerde obligatieleningen uitgegeven. Hierna volgt een beschrijving van 
de belangrijkste leningen op 30 juni 2014: 

Nominale waarde in deviezen  Rentevoet  Genoteerd/ 

niet-
genoteerd 

 Vervaldag  Reële 

waarde 

Boekwaarde 

nominaal effectief 

(miljoen)         miljoen euro 

            
JPY 7.000  3,40% 3,47%  Niet-

genoteerd 
 16/09/2033  68,4 51,1 

USD 30  5,28% 5,38%  Niet-
genoteerd 

 06/08/2018  25,8 22,4 

euro 300  2,50% 2,60%  Genoteerd  26/11/2020  319,6 304,5 

euro 500  5,00% 5,09%  Genoteerd  18/04/2017  560,7 505,1 
            

Totaal           974,5 883,1 

Detail van de belangrijkste leningen op 31 december 2013: 

Nominale waarde in deviezen  Rentevoet  Genoteerd/ 
Niet-
genoteerd 

 Vervaldag  Reële 
waarde 

Boekwaarde 
nominaal effectief 

(miljoen)         miljoen euro 

            
JPY 7.000  3,40% 3,47%  Niet-

genoteerd 

 16/09/2033  63,5 48,8 

USD 30  5,28% 5,38%  Niet-
genoteerd 

 06/08/2018  25,8 22,2 

euro 300  2,50% 2,60%  Genoteerd  26/11/2020  297,8 300,7 
euro 500  5,00% 5,09%  Genoteerd  18/04/2017  571,9 517,7 
            

Totaal           959,0 889,4 

Andere niet-courante financiële schulden 
Deze rubriek omvat in hoofdzaak de schulden van de operationele dochterondernemingen van ECP III. Deze 
schulden zijn aangegaan bij banken en minderheidsaandeelhouders. 
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8. Eigen vermogen 

8.1. Herwaarderingsreserves 

Deze reserves omvatten de schommelingen van de reële waarde van de deelnemingen beschikbaar voor 
verkoop en van de reserves van de ondernemingen waarop vermogensmutatie wordt toegepast. De post 
"Andere", van zijn kant, bevat het deel van de schommelingen van GBL in de herwaarderingsreserves van de 
geassocieerde ondernemingen. 

 
 

miljoen euro  Total 
 

SGS GDF 
SUEZ 

Pernod 
Ricard 

Suez 
Env. 

Umicore Fondsen Overige Totaal 

Per 31 december 2013  1.835,3 (46,2) 113,5 823,0 109,8 (3,4) 1,6 (77,3) 2.756,3 

           
Schommeling te danken aan 
de evolutie van de reële 
waarde 

 
 

 
636,2 

 
91,7 

 
164,5 

 
80,5 (1) 

 
56,1 

 
(1,8) 

 
13,4 

 
- 

 
1.040,6 

Overdracht in resultaat 

(verkoop/waardeverminde-
ring) 

  

(181,2) 

 

- 

 

- 

 

- 

 

(144,6) (1) 

 

- 

 

- 

 

(5,0) 

 

(330,8) 

           

Per 30 juni 2014  2.290,3 45,5 278,0 903,5 21,3 (5,2) 15,0 (82,3) 3.466,1 

 
_______________________ 
(1) Inclusief een fiscaal impact van -0,5 miljoen euro op Pernod Ricard en van 0,5 miljoen euro op Suez Environnement 

8.2. Resultaat per aandeel 

Geconsolideerd resultaat van de periode (deel van de groep) 

miljoen euro  30 juni 2014  30 juni 2013 

Basis   502,4  205,8 

Verwaterd  522,6  205,8 
 

Aantal aandelen 

Miljoen aandelen  30 juni 2014  30 juni 2013 

Uitgegeven aandelen  161,4  161,4 

     Eigen aandelen bij begin van de periode  (6,3)  (6,1) 

Gewogen variatie van de periode  -  (0,1) 

Gewogen gemiddeld aantal aandelen 

aangewend voor het gewone resultaat per 
aandeel 

 

 

 

 

 

 

aandeelaandeel 

 155,1  155,2 

Invloed van financiële instrumenten met 

verwaterend effect: 

    

Converteerbare leningen  5,0  - 

Aandelenopties (in the money)  0,5  0,2 

Gewogen gemiddeld aantal aandelen 

aangewend voor het verwaterde resultaat 
per aandeel  160,6  155,4 
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Op 30 juni 2014 bezit GBL, rechtstreeks en via haar dochtervennootschappen, 6.148.077 GBL-aandelen, die 
3,8% vertegenwoordigen van het uitstaand kapitaal. 
 
In de loop van het eerste halfjaar 2014 werden 223.256 opties op aandelen van een dochteronderneming 

van GBL uitgeschreven ten voordele van het Uitvoerend Management en het personeel. Deze opties hebben 
een looptijd van 10 jaar en zullen drie jaar na de aanbiedingsdatum definitief door de verkrijgers zijn 
verworven. De uitoefenprijs werd vastgesteld op 10,00 EUR per optie. 
 
Synthese van het resultaat per aandeel 
 

In euro  30 juni 2014  30 juni 2013 

     
Basis  3,24  1,33 

Verwaterd  3,24  1,32 

9. Financiële instrumenten 

Reële waarde 
 

Om het gewicht van de bij de waardering tegen reële waarde gebruikte gegevens weer te geven, klasseert 
de Groep deze waarderingen volgens een hiërarchie die de volgende niveaus bevat: 
- niveau 1 : genoteerde (niet-aangepaste) prijzen op actieve markten voor identieke activa of passiva; 
- niveau 2: andere gegevens dan de in niveau 1 ondergebrachte genoteerde prijzen die voor het 

betreffende actief of passief waarneembaar zijn, hetzij rechtstreeks (d.w.z. als prijzen) hetzij 
onrechtstreeks (d.w.z. gegevens afgeleid van prijzen) en 

- niveau 3: gegevens met betrekking tot het actief of het passief die niet gebaseerd zijn op 

waarneembare marktgegevens (niet-waarneembare gegevens). 
 
Hieronder staat een vergelijking van de boekwaarde en de reële waarde van de financiële instrumenten op 
30 juni 2014 en van de hiërarchie van de reële waarde. De categorie volgens IAS 39 maakt gebruik van de 
volgende afkortingen: 
AFS: financiële activa beschikbaar voor verkoop (financial assets available-for-sale) 
HTM: financiële activa aangehouden tot de vervaldag (financial assets held-to-maturity)  

LaR: leningen en schuldvorderingen (loans and receivables financial assets) 
FVTPL: financiële activa/schulden geherwaardeerd tegen reële waarde via het resultaat 
OFL: Andere financiële schulden 
Dekkingsactiviteiten 
HeAc: Hedge accounting 
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In miljoen euro Categorie 
volgens IAS 

39 

Boek-
waarde 

Reële 
waarde 

Reële 
waarde 

hiërarchie 

FINANCIËLE ACTIVA     

Niet-courante activa     

Deelnemingen beschikbaar voor verkoop (genoteerde 

vennootschappen) 

    

Beursgenoteerde vennootschappen AFS 9.406,9 9.406,9 Niveau 1 
Andere vennootschappen AFS 114,3 114,3 Niveau 3 

Andere niet-courante activa     
Afgeleide instrumenten – overige FVTPL 17,3 17,3 Niveau 2 

Andere financiële activa HTM 51,4 51,4 Niveau 2 

Andere financiële activa LaR 19,7 19,7 - 

Courante activa     

Handelsvorderingen LaR 629,3 629,3 - 
Beleggingsactiva FVTPL 692,1 692,1 Niveau 1 
Thesaurie en gelijkgestelde LaR 935,7 935,7 - 

Andere courante activa     
Geldbeleggingen HTM 242,4 242,4 - 

Afgeleide instrumenten – overige FVTPL 3,5 3,5 Niveau 2 
Andere financiële activa LaR 89,9 89,9 - 

FINANCIËLE PASSIVA     
Niet-courante passiva     

Financiële schulden     
Afgeleide instrumenten FVTPL 5,2 5,2 Niveau 2 

Andere financiële schulden OFL 2.807,5 3.150,2 Niveau 2 

Andere niet-courante passiva     
Afgeleide instrumenten – dekking HeAc 0,5 0,5 Niveau 2 

Afgeleide instrumenten – andere FVTPL 218,2 218,2 Niveau 2 
Courante passiva     

Financiële schulden     
Afgeleide instrumenten FVTPL 4,5 4,5 Niveau 2 

Andere financiële schulden OFL 400,4 400,4 - 
Handelsschulden OFL 472,6 472,6 - 

Andere courante passiva     
Afgeleide instrumenten – overige FVTPL 20,6 20,6 Niveau 2 

Andere courante passiva OFL 63,3 63,3 - 

 
Tijdens het boekjaar afgesloten per 30 juni 2014 zijn er geen belangrijke overdrachten tussen de 

verschillende niveaus geweest. 

10. Gebeurtenissen na afsluiting van het halfjaar 

ECP III heeft de verwerving aangekondigd van een meerderheidsdeelneming in Sausalitos, een Duitse 
restaurantketen met een origineel concept die een sterke groei kent (www.sausalitos.de) waarvan de 
aankoop midden juli 2014 werd afgerond. 
 
In het kader van de evolutie van de investeringen van het type “Kweekvijver”, heeft GBL haar aankopen van 
Umicore-aandelen verdergezet en bezit, eind juli 2014, 9,5% van het kapitaal van de vennootschap. 
 

Tot slot heeft GBL begin juli 2014 een schijf van 400 miljoen euro terugbetaald op een bankkredietlijn zonder 
impact op de nettoschuld. 

http://www.gbl.be/
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11. Verslag van de Commissaris over de halfjaarinformatie 

In het kader van ons mandaat van commissaris, brengen wij u verslag uit over de geconsolideerde 
tussentijdse financiële informatie. Deze geconsolideerde tussentijdse financiële informatie omvat de 
geconsolideerde balans op 30 juni 2014, het geconsolideerde overzicht van het totaalresultaat, het 

geconsolideerde overzicht van de mutaties in het eigen vermogen en het geconsolideerde overzicht van de 
kasstromen voor de zes maanden eindigend op die datum, alsmede selectieve toelichtingen 1 tot 10. 

Verslag over de geconsolideerde tussentijdse financiële informatie 

Wij hebben het beperkt nazicht uitgevoerd van de geconsolideerde tussentijdse financiële informatie van 

Groep Brussel Lambert NV (“de vennootschap”) en haar dochterondernemingen (samen “de groep”), 

opgesteld in overeenstemming met de International Financial Reporting Standard IAS 34 – Tussentijdse 

financiële verslaggeving zoals aanvaard door de Europese Unie. 

De totale activa in de geconsolideerde balans bedragen 19.580 miljoen EUR en de geconsolideerde winst 

(aandeel van de groep) van de periode bedraagt 502 miljoen EUR. 

De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen en de getrouwe weergave van deze 

geconsolideerde tussentijdse financiële informatie in overeenstemming met IAS 34 – Tussentijdse financiële 

verslaggeving zoals aanvaard door de Europese Unie. Onze verantwoordelijkheid bestaat erin een conclusie 

over de geconsolideerde tussentijdse financiële informatie te formuleren op basis van het door ons 

uitgevoerde beperkt nazicht. 

Reikwijdte van het beperkt nazicht  

We hebben ons beperkt nazicht uitgevoerd overeenkomstig de internationale standaard ISRE 2410 – 

Beoordeling van tussentijdse financiële informatie, uitgevoerd door de onafhankelijke auditor van de entiteit. 

Een beperkt nazicht van tussentijdse financiële informatie bestaat uit het verzoeken om inlichtingen, in 

hoofdzaak bij de personen verantwoordelijk voor financiën en boekhoudkundige aangelegenheden, alsmede 

uit het uitvoeren van cijferanalyses en andere werkzaamheden van beperkt nazicht. De reikwijdte van een 

beperkt nazicht is aanzienlijk geringer dan die van een overeenkomstig de internationale 

controlestandaarden (International Standards on Auditing) uitgevoerde controle. Om die reden stelt het 

beperkt nazicht ons niet in staat de zekerheid te verkrijgen dat wij kennis zullen krijgen van alle 

aangelegenheden van materieel belang die naar aanleiding van een controle mogelijk worden onderkend. 

Bijgevolg brengen wij geen controle-oordeel tot uitdrukking over de geconsolideerde tussentijdse financiële 

informatie. 

Conclusie 

Gebaseerd op het door ons uitgevoerde beperkt nazicht, kwamen er geen feiten onder onze aandacht welke 

ons doen geloven dat de geconsolideerde tussentijdse financiële informatie van Groep Brussel Lambert NV 

niet, in alle materiële opzichten, is opgesteld overeenkomstig IAS 34 – Tussentijdse financiële verslaggeving 

zoals aanvaard door de Europese Unie. 

Diegem, 31 juli 2014 

De commissaris 

________________________________ 
DELOITTE Bedrijfsrevisoren 
BV o.v.v.e. CVBA 
Vertegenwoordigd door Michel Denayer 
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12. Verklaring van de Verantwoordelijken 

 
Albert Frère, Ian Gallienne en Gérard Lamarche, het Uitvoerend Management, en Olivier Pirotte, Financieel 
Directeur, verklaren, in naam en voor rekening van GBL, dat bij hun weten: 

 
- de op 30 juni 2014 samengevatte geconsolideerde financiële staten zijn opgesteld overeenkomstig de 

IFRS en een getrouw beeld geven van het vermogen, de financiële toestand en de resultaten van GBL en 
van de in de consolidatie opgenomen ondernemingen(1); 

- het halfjaarlijks verslag een getrouw overzicht geeft van de ontwikkeling van de zaken, de resultaten en 
de positie van GBL en van de in de consolidatie opgenomen ondernemingen; 

- de voornaamste risico's en onzekerheden voor de resterende maanden van het boekjaar 2014 

overeenstemmen met de beoordeling die wordt gegeven in het hoofdstuk "Risicobeheer en interne 
controle" van het jaarverslag 2013 van GBL en dat deze rekening houden met het huidige economische 
en financiële klimaat. 
 

 (1) De "in de consolidatie opgenomen ondernemingen" omvatten de dochterondernemingen van GBL in de zin van  

artikel 6 van het Wetboek van Vennootschappen. 
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